福建南方制药股份有限公司                         公告编号：2016-003

1

证券代码：831207        证券简称：南方制药        主办券商：国金证券

福建南方制药股份有限公司

关于资金占用情况专项自查的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

根据 2015年 11月 27日全国中小企业股份转让系统下发的《关于

开展挂牌公司资金占用情况专项自查的通知》，福建南方制药股份有限

公司（以下简称“公司”）对自挂牌日 2014 年 10 月 21 日至 2015 年

12月 4日期间的资金占用情况进行了自查。

一、公司自查情况

2015 年 9 月 25 日，公司控股股东福建华闽进出口有限公司因资

金短期周转占用公司资金 5,000,000元。2015年 11月 12日, 福建华

闽进出口有限公司将上述占用资金 5,000,000元归还公司，并按 14.4%

计利率（年率）共支付公司资金占用费合计 96,000元。

除以上占用公司资金情况外，公司控股股东、实际控制人及其关

联方无其它资金占用情况。

除了公司控股股东、实际控制人及其关联方外，公司其他关联方

存在资金占用情形：

2015年 2月 2日，公司的关联方明溪县创新医药投资企业（有限

合伙）因资金短期周转占用公司资金 1,000,000 元。2015 年 3 月 24

日，明溪县创新医药投资企业（有限合伙）将占用资金 1,000,000元

归还公司。

2015 年 3 月 20 日，公司的关联方明溪县创新医药投资企业（有

限合伙）因资金短期周转占用公司全资子公司明溪县沃林红豆杉开发

有限公司资金 2,000,000元。明溪县创新医药投资企业（有限合伙）

福建南方制药股份有限公司                         公告编号：2016-003

2

周转后，在归还借款时，因其财务人员操作失误，误将 2,000,000元

借款打给明溪县南方红豆杉科技开发有限公司，发现该情况后，明溪

县南方红豆杉科技开发有限公司分别于 2015年 3月 31日、4月 3日，

将 1,800,000元、200,000元归还给明溪县沃林红豆杉开发有限公司。

二、公司整改情况

公司已对上述事项进行整改，公司将加强财务管理，完善公司内

部治理机制，加强学习培训，提高相关人员的专业素质，严格按照《证

券法》、《公司法》、公司章程及公司相关管理制度的规定履行相应的程

序，并及时进行信息披露，杜绝此类现象再次发生，切实保障投资者

的利益。

福建南方制药股份有限公司

董事会

2016年 01月 22日